
 

Pagina 1 di 4 

 
 
 

 

 

 
           
       ISTITUTO COMPRENSIVO CHIERI I      
               PIAZZA PELLICO, 6- 10023 CHIERI 

                                                     Tel. 0119472218 

TOIC8AV005@pec.istruzione.it – TOIC8AV005@istruzione.it 

                                       c.f.90029510014 

       
 

 Chieri, 05/12/2022 
Prot. N. 28032/VI-2 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 
 
 

Oggetto:  Determina a contrarre affidamento diretto tramite odA Mepa per acquisire beni relativI 
all’attuazione del progetto PNSD: “Spazi e strumenti digitali per le STEM” -. Piano Nazionale di ripresa e 
resilienza – progetti in essere. 

Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1, Investimento 3.2. “Scuola 4.0: scuole innovative, 
cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, finanziato dall’Unione Europea – Next 
Generation EU 

Avviso pubblico prot. n. 10812 del 13 maggio 2021 “Spazi e strumenti digitali per le STEM”. Decreti del 
direttore della Direzione Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola 
digitale 20 luglio 2021, n. 201 e 18 febbraio 2022, n. 42. 

CUP: J59J21012260001 

CIG simog: 952816065E 
ANNUALITA’ 2022/2023 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTI        il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e 

la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA      la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;  

VISTO      il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;  

 

mailto:TOIC8AV005@pec.istruzione.it
mailto:–%20TOIC8AV005@istruzione.it


 

Pagina 2 di 4 

 
 
 

VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. Serie Generale 
n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 
143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

VISTO l’art. 32, comma 1, del decreto lgs n. 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti”; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n° 55 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 18 aprile 2019, 
n. 32; 

VISTA     il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022 approvato dal Consiglio d’Istituto, con delibera n° 49 del 
20/12/2018;  

VISTA  la delibera del Collegio dei Docenti n. 26 del 15/12/2021 relativa all’integrazione per l’a.s. 
2021/2022 del PTOF 2019/2022; 

 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 110/2021-2022 del 28/12/2021 relativa all’approvazione 

dell’adattamento per l’anno scolastico 2021/2022 del PTOF 2019/2022; 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 115/2021-2022 del 14/02/2022 di approvazione del 

Regolamento d’Istituto per l’acquisizione di contratti di lavoro, servizi e forniture sotto soglia e 
particolari tipologie contrattuali, contenente le “Determinazione di criteri e limiti per l’attività 
negoziale del Dirigente scolastico (art. 45 c.2 D.I. 129/2018)”; 

 
VISTA  la delibera n. 112/2021-2022 del Consiglio d’Istituto del 14/02/2022 relativa all’approvazione 

del Programma Annuale anno 2022; 
 
VISTO  l’avviso pubblico per la realizzazione di spazi laboratoriali e per la dotazione di strumenti digitali 

per l’apprendimento delle Stem con prot. M_PI.AOODGEFID.0010812 del 13/05/2021; 
 
VISTA  la candidatura della scuola con codice meccanografico TOIC8AV005 trasmessa in piattaforma n. 

21105 del 11/06/2021; 
 
VISTA  la Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto Ministero dell’Istruzione – Unitàdi 

Missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza n. 71643 del 29-08-2022, con prot. 17155/IV-
5 del 01/09/2022; 

 
VISTO    il decreto di assunzione in bilancio prot. 24101/VI del 19/10/2022 del finanziamento di € 

16.000,00  
 
VISTO  l’art. 55 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.I. 129/2018 
 
VISTO   il progetto redatto in sede di presentazione della candidatura  diretto all creazione di aule di 

tecnologie per la didattica delle STEM, creando setting didattici flessibili, modulari e 
collaborative. 

 



 

Pagina 3 di 4 

 
 
 

TENUTO CONTO  che, per gli acquisti di beni e servizi informatici ai sensi del comma 512 dell’art. 1 della 
Legge 208/2015 vige l’obbligo di acquisirli esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa  

 
VISTA     l’assenza di Convenzioni Consip per l’acquisto di stampanti 3d e relative bobine di filamenti, visori 

Class VR con abbonamento, videocamera INSTA306 one e prolunga di 3 mt selfie stick i; 
 
CONSIDERATO che, nel rispetto dei criteri di efficacia, efficienza ed economicità , ricorrono le condizioni 

per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a del  decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50, modificato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 per il servizio in oggetto, e 
dell’art. 55 del D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021; 

RILEVATA  l’esigenza di procedere, in relazione all’importo finanziato, ad un affidamento diretto 
comparativo previsto espressamente dall’art. 36, comma 2,  let. B) del Codice dei contratti secondo 
il quale l’affidamento avviene in modalità diretta pur essendo precedeuto dall’acquisizione di più 
preventivi; 

 
VISTE  le richieste di preventivo prot. n. 27509/VI-2 del 28/11/2022 al Gruppo Galagant srl, prot. n. 

27510/VI-2 del 28/11/2022 alla Ultrapromedia srl, prot. n. 27511/VI-2 del 28/11/2022 alla 
Campustore srl, prot. n. 27512/VI-2 del 28/11/2022 alla C2 srl e prot. n. 27513/VI-2 del 28/11/2022 
a La Meccanografica snc; 

 
CONSIDERATO   che dalla comparazione dei preventivi ricevuti dalle predette Ditte si evince che l’offerta 

economicamente più vantaggiosa (criterio del minor prezzo sulla base dei medesimi prodotti) è 
praticata dal GRUPPO GALAGANT srl, in ROMA, alla Via Cola Di Rienzo, n 212 – 00192, P.IVA 
14197361000, per l’acquisto di una stampante 3d, due KIT da 8 visori class VR con abbonamento di 
un anno e n. 5 bobine di filamenti PLA/resina polimerica come da preventivo prot. n. 27551/VI del 
29/11/2022; 

 
TENUTO CONTO dell’ulteriore richiesta di preventivo prot. N. 27676/VI-2 del 30/11/2022 fatta nei 

confronti del Gruppo Galagant srl, ad integrazione del preventivo precedentemente inviato, onde 
completare l’allestimento di attrezzature inerente il progetto in epigrafe; 

 
CONSIDERATO il preventivo n. prot. 27720/VI del 30/11/2022 per le attrezzature aggiuntive: Kit di n. 4 

visori class VR con abbonamento di un anno, videocamera INSTA360  Modello X3 con scheda sd, 
bastone prolunga, kit sci e copri obbiettivo ed insta 360 prolunga di 3 mt;  

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art. 2 
Di autorizzare l’affidamento diretto in economia per l’acquisto di una stampante 3d, due KIT da 8 visori class 
VR con abbonamento di un anno e n. 5 bobine di filamenti PLA/resina polimerica come da preventivo prot. 
n. 27551/VI del 29/11/2022 e Kit di n. 4 visori class VR con abbonamento di un anno, n. 1 videocamera 
INSTA360  Modello X3 con scheda sd, bastone prolunga, kit sci e copri obbiettivo ed insta 360 prolunga di 3 
mt come da successivo preventivo n. prot. 27720/VI del 30/11/2022, al fornitore GRUPPO GALAGANT srl, in 
ROMA, alla Via Cola Di Rienzo, n 212 – 00192, P.IVA 14197361000, per una spesa complessiva pari a € 
15.493,82 così specificata: 
Imponibile: € 12.699,85 ed IVA 22%: € 2.793,97 
 

Art. 3 
di autorizzare la spesa complessiva da porsi a carico del bilancio scolastico, sull’aggregato di spesa A03/16; 

 



 

Pagina 4 di 4 

 
 
 

Art. 4 
La fornitura delle attrezzature di cui all’Art. 2 dovrà essere resa entro 30 giorni dalla ricezione dell’ordine di 
acquisto predisposto allo scopo. 

 
Art. 5 

Si provvederà ad inoltrare l’ordine di acquisto (ODA) contenente le caratteristiche e specifiche tecniche della 
fornitura che si intende acquisire, nonché le ulteriori clausole e condizioni a cui detta fornitura si dovrà 
attenere, tramite MEPA.  
 

Art. 6 
Il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità contributiva e alla rispondenza formale e fiscale. 
 

Art. 7 
Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene 
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. Dario Portale. 
 

Art. 8 
La procedura ed ulteriori dettagli sono contenuti nel contratto con l’aggiudicatario (ovvero) nell’ordine di 
acquisto. 
Eventuali ulteriori precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno essere fornite, a 
richiesta dell’operatore economico aggiudicatario, contattando l’ufficio amministrativo-contabile di questa 
istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente indirizzo: 
TOIC8AV005@PEC.ISTRUZIONE.IT.  

 
 
          Il Responsabile Unico del Procedimento 
                             DIRIGENTE SCOLASTICO 
              Prof. Dario PORTALE 
       Firma autografa sostituita a mezzo stampa  
       ai sensi dell’art.3, comma 2 Decr. Leg.39/1993 
  

 


